- a Iretur. id est ne tu iras. Accursius.
- b Quasi decidi. i. rei veritate decidi, expressiū est enim veritatis: & ita non habet locum pœnitentia: vt C. de transac. l. quāuis. & j. de condic. inde. l. elegerat. §. penul. in fi. Accur.
- c Condictio cessat. si videbatur cōtrarium: tum quia semper ante diem videtur posse peti cautio: vt s. de iud. l. in omnibus. Tum quia expresse quando consistit negotium in non faciēdo. sicut hic erat, dicit lex interponi cautionem: vt j. de cōdi. & demon. l. Mutianæ. quæ sunt cōtra. Sed prima loquitur in dandis: vel non fuit hæc cōditio expressa: & sic potest pe-

ti cautio: nō tamē cōdictio cōpetit. Secūda in relictis in vltima voluntate. Itē cōtra j. e. si pecuniā. §. plane. Sol. vt ibi. Accur. d. Dederō. scilicet pecuniam.

e Repetitio. si non manumiseris.

f Inhibēda. si manumiseris. Vel dic q̄

pus præterierit, inhibēda erit repetitioⁱ, nisi^{*} pœniteat. q̄ si præterijt, condici poterit. Sed si Stichus decesserit, an repeti quod datum est possit? Proculus ait, si post id tēporis decesserit quo manumitti potuit^l, repetitionem esse. si min^o, cessare^m. Quin immo & si nihil tibi dedi vt manumitteres, placuerat tamenⁿ vt darem, vltro^{*} tibi competere actionem que ex hoc contractu nascitur, id est condictionem, o defuncto P quoque eo.

Si causa ob quam datur, sequatur de facto, non de iure, competit repetitio: nec distinguitur sciens ignorans quis receperit. Bartolus.

Si liber homo qui bona fide seruiebat, mihi pecuniam dederit vt eū manumittā, & fecero^q. postea liber probat^o an mihi condicere possit, queritur. Et Iulianus libro vndecimo Digestorum scribit cōpetere manumisso repetitionē^r. Neratius etiam libro Membranarū refert, Paridē pantomimum à Domitia Neronis filia^{*} decē quæ ei pro libertate dederat, repetijisse per iudicem: nec fuisse quæsitum an Domitia

l Potuit. & debuit. Accursius. m Cessare. nisi pœniteam secundum quosdam. sed hoc falsum est: & aliter distinguitur j. eo. si pecuniam. §. sed vbi. Accursius.

n Placuerat tamen. inter me & te.

o Condictio. Si loquitur de certi cōditione generali placet: si de cōdi. ob causam, mirabile videtur: quia ea nō reperitur dari ad id quod debuisti dare: sed ad repetendum quod est datū: vt j. de re. permu. l. j. in fi. nisi in casu, vt j. eo. si pecuniam. §. item si quis. & §. sed & si acceperit. Dic ergo de cōdi. generali loqui vt dixi. Vel dic^b, de act. præscript. verb. b. Appri. r: vt j. de præscri. ver. l. ob eam. & quod dicit condictionem, niter per Bar. Alex. c. l. id est personalem actionem, scilicet præscri. verb. Nam omnis personalis dicitur condictio: vt inst. de act. §. sic itaque. Sed sine dicas dari condictionem certi generalem, siue præscri. verb. est contra C. de dolo. l. cum proponas. vbi dicit dari de dolo, quæ in subsidium datur cum alia non superest. Sol. prout hic datur condictio, non erit contraria: quia hæc genus illa species est: & genus speciem non excludit. siue diceris dari præscriptis verbis, dicas quod hic fuit do vt facias: & quod dicit hic vt darem, dices, scilicet primo, secundum hoc. Ibi autem fuit facio vt des: ex quo dolo datur: vt j. de præscriptis verbis. naturalis. §. quod si faciam. & ita conditio ob causam non habet locum Accur.

o Defuncto. eo seruo, nō solum eo viuo: & hoc si distracturus eras, non aliās: vt j. eo. si pecuniam. §. sed vbi.

q Et fecero. scilicet de facto. Accur.

r Repetitionem. vt C. eo. cum ancillam. & l. si liber. & arg. j. de condic. inde. l. fin. j. respon. Hæc autem sunt vera nisi dederit de peculio quod ad eum pertinebat: vt j. man. si procuratorem. §. si liber homo. Item not. hic argu. quod nil refert non fiat aliquid, vel non de iure fiat: vel sic, non fieri nisi quod de iure fit. sic j. proxi. §. & C. si man. ita fue. alie. vt manumitt. l. ea lege.

Accepisset.

a Reprobatur per Bartolus. & vide per eum & al. hic.

* In fine

* Vbi est pro. sic accipitur. l. i. de p. p. si de. ut dicitur. interpretatur ad. t. c. i. v. l. v. r. ides.

* Nō sit sed amittit. fuisse. rone. l. i. v. l. v. r. ides.

sciens liberum accepisset.

Si pecunia datur ut aliquid ex certa causa sequatur, si illud postea sequitur, non tamen ex eadem causa, competere repetitio. Item defectus causa a dante tantum in mente retentus, hanc conditionem non parit. Bart.

Si quis quasi statuliber mihi decem dederit, cum iustus non esset, condicere eum decem Celsus scribit. Sed si feruus qui testamento heredi iustus erat decem dare, & liber esse, codicillis pure libertatem accepit, & id ignorans dederit heredi decem, an repetere possit? Et refert patrem suum Celsam existimasse repetere eum non posse. Sed ipse Celsus naturali aequitate motus putat repeti posse. quae sententia verior est: quanquam dicitur (ut & ipse ait) eum qui dedit ea spe, quod se ab eo qui accepit, remunerari existimaret, vel amiciorem sibi esse eum futurum: repetere non posse, opinione falsa deceptum.

Si quod meum est, tibi trado tanquam tuum: non transfero dominium. Bartolus.

Subtilius quoque illud tractat, an ille qui se statuliberum putauerit, nec fecerit nummos accipietis, quoniam heredi dedit quasi ipsius heredis nummos daturus, non quasi suos, qui utique ipsius fuerunt, ad quos scilicet post libertatem ei ex testamento competet. Et puto si hoc animo dedit, non fieri ipsius. Nam & cum tibi nummos meos quasi tuos

à testatore non est ei relictum secundum Ioan.

Si quis, & Casus. Debebas mihi, x. accepto tuli tibi, ut a

Illum debitorum mihi des, qui pecuniam promitteret. non

vis mihi dare illum expromissorem. condicere possum ut te

reponas in pristinam obligationem, & liberationem tibi factam condicere possum.

Conditio possit, liberationem: ut sic reponat se in priorē obligationem: & hoc cum in die vel conditionalis est obligatio: ut

hic, & s. quod me causa. l. metū. §. ex hac. alioquin si erat pura, ipsa pecunia condicitur secundum Io. ut j. cod. si mulier.

Sed videtur nunquam agi ad hoc ut in priorē obligationem reponatur, sed tantum ut fiat quod convenit, & per actionem praescriptis verbis: ut j. de praescrip. verb. l. ob eā causam. que est cōtra. Sol. Distingue utrum debitum sit liquidum, necne: & si liquidum sit, prior instauratur: ut hic. si nō, agitur praescriptis verbis, ut j. de his que in frau. cre. ait pretor. §. si conditionalis. Sed hoc non placet: quia & si agat praescriptis verbis, probat tamen liquidum suum interesse. Subaudi ergo ibi, tantum: quia & ad veterē agit, ut hic, & ut promissa praestetur, ut ibi.

Vel hic promittit expromissorem in genere: ibi certum, puta Titium. Item opponitur: quia prima obligatio videtur non extincta: & sic non debet agi conditione. nam tacita conditio inesse videtur, si expromissorem det: sic & alias, ut infra de iure do. licet. j. respon. Sed dico ibi aliud esse: quia ibi à lege intel-

l. dominus testamento. non autē cōtra statuliberum: ut j. de le. j. plane. §. si. & l. seq. Sed secundum hoc quomodo nummi erunt salvi heredi? Resp. quia sui sunt: nec eos praecise dare tenetur: sed ad tantum in genere tenetur: & ita parum est utile ei hoc consiliū. Et non subueniri ei cui est dā subueniri: non autē sic subuenitur contra heredem qui omisit hereditatem ex testamento, & tenet ab intestato: ut j. si quis omisit causa test. si res esset cre quis sub conditione. Sed quare hic non habet actionem ex testamento? Respon. quia

re compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

tacite videtur legatum. Accursus. Aut ipse dedit. scilicet pecuniam ab alio sibi datam ut daret causa implenda: conditionis. Accursus.

Accipiens. & condicet: ut s. §. si quis quasi, o statu libero. l. vere: sed in putatio contra. ut s. pro. §.

Conditionis. l. tā heredi q̄ extraneo cui sit dare iustus: ut j. de statutib. l. iij. §. & parui. & s. fami. erc. si filia. §. si.

Quid ergo si hic non heredi, sed alij dedit, cui putabat iustum? Si quidem peculiares dedit, nec fecit accipientis.

Si autem alius pro eo dedit, aut ipse dedit iam liber factus, fiet accipientis.

Habetur conditio pro impleto, quando is qui implere debet, impeditur factio eius qui ex impleto tenetur. Bartolus.

Quantum permissum fit statulibero etiam de peculio dare implenda conditionis causa, si tamen vult heres nummos saluos facere, potest eum vetare dare.

Sic enim fiet, ut & statuliber perueniat ad libertatem quasi impleta conditione cui parere prohibitus est: & nummi non peribunt. sed is quem testator accipere voluit, aduersus heredem in factum actione agere potest, ut testatori pareatur.

Si causa propter quam debitor liberatur, non impletur: agitur ut in pristinam obligationem reponatur. Bartolus.

Idem libro trigentesimo nono ad Edictum.

Si quis accepto tulerit debitori suo, cum conveniret ut expromissorem daret, nec ille det, potest dici condici posse ei qui accepto sit liberatus.

In contractibus inominatis, puta do ut facias: si tu non es in mora faciendi, non possum repetere per conditionem ob causam, ex capite causa non secuta, sed ex capite poenitentia: sic si res omnino erat integra: secus si non est integra: quia non possum repetere nisi te conseruem indemmem de eo quod fecisti. hoc dicit vsque ad §. si seruum. Bartolus.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Nihil est quia cōtra l. i. C. de pe. eius qui liber. meruit. Al. & las.

Nisi pecunia legatur in conditione. No. cōditionem haberi pro impleta, ex quo nō remanet per eum qui eam vult adimplere: ut hic, & j. de cōdi. & demō. l. iure ciuili. & in auth. vt exac. instan. do. §. si. col. vij. Accur.

Heredem. recta via: vt arg. j. de cōdi. inde. l. dominus testamento. non autē cōtra statuliberum: vt j. de le. j. plane. §. si. & l. seq. Sed secundum hoc quomodo nummi erunt salvi heredi? Resp. quia sui sunt: nec eos praecise dare tenetur: sed ad tantum in genere tenetur: & ita parum est utile ei hoc consiliū. Et non subueniri ei cui est dā subueniri: non autē sic subuenitur contra heredem qui omisit hereditatem ex testamento, & tenet ab intestato: ut j. si quis omisit causa test. si res esset cre quis sub conditione. Sed quare hic non habet actionem ex testamento? Respon. quia

re compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Immo potest esse utile dupliciter. Primo, quādo tertius nō quaereret. Secundo, si heres cūdo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter: posset opponere compensatorem: quod tamen non possit quādo essent soluti, secundum Alex. & las.

Accepisset, ergo & ignoras tenetur. Et nota hic argumentū, ubi lex nō distinguit, nec nos: vt dixim⁹. s. de offi. p̄. l. iij. Non esset, a testatore. Azo. immo pure relicta erat libertas. Possē. No. filium corrigere patrē. Sed contra in auth. de nupt. s. & ita certa. colla. iij. sed ibi in administratione rerū: hic autem in iure: in quo non videtur fieri iniuria maioribus, si à minoribus melius dicitur: vt C. de offi. rec. prouin. l. potioris. Sed qua actione repetitur? Resp. secundū Ioā. cōditio sine causa. An autē hęc cōditio. s. ob causam, cōpetat? Videtur quod nō: quia non est hic defectus causae propter quā causam data est pecunia, s. libertatis: vt pote eū directam habeat libertatē ipso iure, sicut fuit relicta. E contra videtur quod sic si ponas fidei cōmissariā libertatē relictam sub conditio. dandorū decē: quae cōditio postea codicillis est adēpta. vnde ipse ignorans dedit hęc decē vt manumitteretur. sed certe nec hoc videtur habere locū. quia secuta est causa propter quā dedit: quia est liber per manumissionem heredis qui prius nō erat. Dic ergo secundū Azo. in dēditōmissis tātum cond. sine causa cōpetere. sed in directa dicitur conditio. ob causam & sine causa cōpetere. nā non sufficit eū liberū: sed oportet ab eo vel propter eā dationem liberū esse: vt s. §. prox. & l. j. si patendi. nec ob. quod dicitur. j. de verb. obl. l. cum seruus. s. §. sufficit vndeque: habet libertatē: quia intelligitur si modo habeat per eū cui pecunia est data siue promissa. indēbiti autem cōditio locum nō habet: quia sciebat se non obligatum, licet sic scriptum esset in testamento. illud etiam potest dici, vt detur rei vind. vt distinguitur infra eo. §. subtilius.

intelligitur inesse tacita conditio: vt j. de iur. do. stipulatione. at hic no. nisi exprimat: & si exprimat, tunc esset inutilis acceptilatio: quia no. recipit diem vel conditio: expressam: vt j. de reg. iur. l. actus. & j. de acceptil. l. acceptilatio. Accur.

Specuniā. CASVS. Dedi tibi pecuniā, vt ires Romam: acceptilatio te ad eundem: emisti cappā, & alia. per fortuitū casum fuisti im-

V. IDEM libro secundo Disputationum.

SI pecuniā ideo accepseris vt Capuā eas, deinde parato tibi ad proficiscendum conditio temporis vel valetudinis impedimento fuerit quò minus proficisceris, an condici possit, videndū. & cum per te nō steterit, potest dici, repetitionem cessare. Sed cum liceat pœnitentia ei qui dedit, pculdubio repetetur id quò datū est: nisi forte sua intersit nō accepisse te ob hāc causam pecuniā. Nam si ita res se habeat, vt licet nondū profectus sis, ita tamen rē cōpuleris, vt necesse habeas proficisci, vel sumptus qui necessarij fuerunt ad profectiōe iā fecisti, vt manifestū sit te plus forte quam accepisti erogasse, conditio cessabit. Sed si

etiam si sequitur: sed nō legitime: vt s. eo. dedi. s. si liber homo. & s. si quis quasi. Item tertio morā secundū quosdam: vt s. l. iij. sed si tibi. quod non placet: quia istud continetur sub defectu causae. In fin. no. ad quid datur. & certe ad datum, si species est: vt j. de re. permu. l. j. in fi. Si verò quantitas, ad tantumdem, vel ipsum: vt j. tit. ij. quod per errorem. & sic est hic. Item ad fructus: vt j. eod. qui se. s. si. nō ad acceptilatioes ciuiles: vt arg. C. de cōdi. inde. l. j. ite res quasi data: vt s. ite si quis ibi, sed pro x. cetera. Item dic interpretatiue datum: vt j. l. si mulier. & s. l. prox. si pecuniā pure debebatur: vt ibi dixi. An autē ecōtra ad id quò dare cōuenit: Videtur quod sic: vt s. l. iij. s. in fi. sed dic vt ibi. A p d r t o. Dic quod non bene datur actio praescrip. verbis: vt ibi per gl. & Bart.

minus erogatum sit, conditio locū habebit: ita tamē, vt indemnitati tibi praestetur eius quò expendisti.

In contrahibus inominatis si res est integra sine aliquid capium sit, vel desit postea fieri factio terti, vel casu: ex pœnitentia datur conditio ei qui ex parte sua impleuit: dummodo indemnitati. aduersarij consulatur si quod damnum occasione illius contractus incurrit. h. d. v. que ad fin. Diuide: quia primo loquitur quando quis dedit pecuniā vt seruum manumitteret. secundo quando quis dedit pecuniā vt seruus accipiens manumitteretur. secunda in s. ite si quis. tertia in s. sed si accepit. B.

Si seruū quis tradiderit alicui ita vt ab eo intra certum tēpus manumitteretur, si pœnituerit eū qui tradiderit, et sup hoc eū certiorauerit, & fuerit manumissus post pœnitentiā attamē actio ppter pœnitentiā competit ei qui dedit. Planē si nō manumiserit, constitutio p succedit, facitq; eum liberum, si non

cies. vel si vt quantitas, non consueuerat iste sic suas operas locare: vnde non est locatio: vt j. de praescrip. ver. naturalis. s. at cum do. secundum Azo. eadem ratione nec donatio potest reuocari per pœnitentiā: quia est hodie nominatus contractus: vt insti. de dona. s. alia. Alij dicunt referre eius gratia debuit iste ire: vtriusque, vel alterius tantum. vel hic repeto, quia nil tibi abest: ibi abest, quia inimicitia aduersarij incurristi. Item quia forte tantumdem accepisses ab aduersario. Vel distingue secundum Han. fortuitus casus contingat in personā eius qui cōduxit, vt ibi: an eius qui locauit, vt hic. si in personam conducentis, nihilominus teneri mercedem praestare: si in personam locatoris, non: vt hic, & ar. j. loca. si vno. s. item cum. Sed hoc fallit in duobus casibus: infra de statuliber. cū heres. s. Stichus. & de var. cog. l. j. s. pe. & secundum hanc distinctionem est solum cōtrarium. C. eo. l. pepi. **N**ecesse habeas, vt quia iurasti. Accur. A p d r t o. Sing. est ista gl. secundum Ial. in s. actionū. insti. de act. ad limitationem illius regulae quae habet quòd in obligatione facti loco liberationis succedit interesse fallit singulariter vt hic, si iuratum fuerit: quia iuratio operatur vt cogat praecise ad factum. & illam sing. dicit in viij. col. **K** fecisti. expendendo pro rebus necessarijs ad iter. nunquid hoc casu ipsas res emptas poterit condicere? Respon. sic: vt j. ead. l. s. sed si accepit. circa fin. solum enim indemnitati seruari debet accipiens: vt j. proxim. sed hic habere lucrum, si res emptae sibi remanent. Accur.

L Plus forte, & forte minus. & pot. quòd male cōsuegit, manifestum, & forte. **M** Locum habebit. in eo quòd non est expensum, vel dic in totum: vt bona sit exceptio, ita tamen & c. Accur. **N** Si seruū, scilicet proprium. **O** Competit. l. ad interesse secundum Ioan. Azo. & H. & hoc propter certiorationem: vel ad ipsum seruū, cum tātum de facto sit manumissus. Alij dicunt quòd ad ipsum seruū licet non sit certioratus. & pro eis j. de manu. vind. si pater, sed primum verius: quia hic dominium fuit translatum in accipientem. & ideo exigitur certioratio: argu. j. de dona. l. hoc iure. s. si quis dederit. & infra man. l. si hominem. sed aliud in simplici procuratore, vbi non exigitur certioratio: vt d. l. si pater. Item opp. videtur quòd hāc pœnitentia locum non habet: vt j. de ser. expor. l. quæ situm. quæ est contra. Solum ibi in contractu nominato. hic in inominato: vnde ibi non potes pœnitere. **P** Constitutio. Marci & Commodi ad Aufidium Victorinum: vt C. si man. ita fuit. alie. l. ij. est tamen cōtra s. eo. l. iij. s. quòd si ita dedi. sed respon. vt ibi diximus.

Facit glo. super verb. assumatis. in c. cū inter pnuer. fas. ante me. glo. Et c. in casu per ver. integra. extra de elec.

Adde in alijs cōtractibus inominatis. Bar. Al. & laj.

Pœnitentia.

Pænituerat, etiam non certiorato eo qui accepit seruum, secundum quosdam: vt J. de manu, vind. l. si pater. Azo. & J. qui sine manu, ad l. l. iij.

Adficiatur, vt infra man. l. si mandassem.

Redemit, id est emit.

Non est, quia forte eum occidit: vt J. de ver. obli. si seruum.

Restitutio, l. si pænitet, sed videtur non debere reponi: vt J. de po. l. si sine, quæ est cõtra. Sol. ibi forte de satisfatione dicit, vt ad depositarius non præstet: hic de nuda cautione, sed nõ valet hoc: quia ibi de cautione facit mentionem: quod ad nudam tantum refertur: vt C. de ver. sig. l. sancimus. Dic ergo procurator duri astringi, vt hic: q. etiã de leuissima culpa tenetur, vt C. man. l. a procuratore. q. depositarium, qui de dolo solo tenetur. Itẽ ad hoc est cõtra S. eo. l. iij. i. respõ. vbi dicit nõ esse reponendum, nisi hoc fuerit dictum. Sol. ibi ex parte statim obligatur vere & cõ effectu: vnde nõ recurrit ad medicatum suffragium cautionis: sed hic interdum res ei abest, nullo iure est ei obligatus, & ideo petit cautionem. & facit ad S. S. de rei vin. l. si a bonæ, & l. seq.

Sed si accepit, vt verè commodatum seruum proprium, aliàs est in textu.

Distractus, hæc distinctione accipit, quãdo nondum moram fecerit: alioquin omnino tenetur: vt J. S. sed vbi accepit. Accur.

Propter fugam, hoc cum is qui dedit, pænitere vult, & habere pecuniam vult.

Cõsequi, ergo in duobus casibus consequitur totam pecuniam, i. quãdo elegit seruum manumitti secundum pactum, & tunc nõ habeat actionem qua cogat eum manumittere, scilicet precise: obligatus est tamẽ facere, id est manumittere per actionem præscriptam, vt colligitur J. de præscr. ver. l. naturalis. S. at cõ do. quod si nõ facit, repetitur pecuniã, secundum est quando elegit seruum, nec ei præstatur, elegit autem per conditionem ob causam, quæ nõ solum pro re data vt repetatur proponitur, sed vt promissa præstentur: vt S. ea. l. S. item si quis dederit, & l. dedi. S. quod si Stichus, hic autẽ est actus saltẽ tacite de præstado si eligat: quia pactum manumissionis meo favore est appositum: vnde pæniteret. Azo.

Manumitteret, i. tanto minus restituat de pecunia prædicta.

Accursum.

Toto, i. pecunia quã ei dedi quasi pro pretio, nõ in parte caret & reddit, quãto scilicet valet dubius euenus: arg. S. ibi, & eo minus, &c. & S. fami. erci. l. item Labeo, & l. seq.

Carere, sed nonne tunc in culpa vel in dolo esse videtur, quia minus bene custodit eum quã alias res suas: vt S. ea. l. item si quis dederit, in fin. S. & J. de po. quod Nerua? Re-

Spon. non: quia non erat verisimile eum fugere, qui sperabat libertatem, & ideo minor custodia videbatur post pactum necessaria, quã ante. nam & si nunquam accepisset pecuniam, & proprium seruum diceret quis se manumissurum: minorem in custodiendo seruaret diligentiam, quã aliàs faceret. Accursum.

Moram, similis distinctio est S. qui facti. cog. si decesserit, & secundum hanc distinctionem intellige quod est S. eod. dedi. S. led si Stichus, quæ est cõtra. in eo quod ibi indistincte dicitur ante moram eo mortuo non repeti.

Virus, ad aradum, vel quid simile.

Refundere, in primo casu, in secundo autem habetur ratio vsus amissionis: vt S. eod. l. si pecuniam. j. respon. Dic ergo nil eum refundere vel vt habeatur ratio dani vel quasi damni, cum iam erat distractus.

Obfisse, scilicet cum pænitet eum qui pecuniam dedit.

Decederet, id est decessisset.

Perisset, quo. l. non perisset, nisi, &c. Et not. breuiter quod tale est quod hic dicitur: si tibi de pecuniã vt seruum tuum manumittas, & is mora interueniente vel fugit, vel decessit: non retines pecuniam, nisi ante morã vel fugit, vel decessit, vel quocunque casu videri potest per me factum non esse vt neque seruum habeas, neque serui pretium: vnde eo casu pecuniã retines. Accur.

S extraneus, i. Causa vs. Dedi tibi dotem pro aliqua muliere: pepigi vt si aliquo casu separarentur, restitueret mihi dos. deinde non fuit secuta nuptia: quæritur, quis repetat dotem: an ego, vel mulier: Et dicitur quod mihi cõpetit repetitio, nisi animo donandi dotẽ constituerẽ. Idẽ in patre, q. si repetere possit, nisi probet mulier patrem ei donasse. Viuianus.

S extraneus, Extraneus est omnis qui nõ habet dotatam personam in potestate: vt C. de rei vxõ. ad S. extraneum.

Et pactus est, & etiã nudo pacto incontinenti: vt C. de iure dot. auia. & J. sol. matr. l. quotiens.

In hunc quoque, Not. ergo q. qui in vnum casum pepigit: etiã in alijs sibi prouidere videtur. Sed contra infra solu. matr. l. si cum dorem, j. respon. Solu. ibi pactus erat in vno solo casu de his qui possent soluto matrimonio contingere: quare nõ videtur pactus esse de casu, qui posset contingere nuptijs non secutis. hic verò diligens fuit, & pepigit in omnem casum contingentem post secutas nuptias: vt arg. C. de inoff. test. l. contra maiores, & de his qui a non domino mal. fin. in fi. Vel dic non agi ex stipulatione: sed agi condicte ob causam, ac si nulla stipulatio esset facta.

Prospicere, saltem tacitẽ, nam & c.

Cõiunge, l. 2. solu. matr.

S extraneus, i. Causa vs. Dedi tibi dotem pro aliqua muliere: pepigi vt si aliquo casu separarentur, restitueret mihi dos. deinde non fuit secuta nuptia: quæritur, quis repetat dotem: an ego, vel mulier: Et dicitur quod mihi cõpetit repetitio, nisi animo donandi dotẽ constituerẽ. Idẽ in patre, q. si repetere possit, nisi probet mulier patrem ei donasse. Viuianus.

S extraneus, Extraneus est omnis qui nõ habet dotatam personam in potestate: vt C. de rei vxõ. ad S. extraneum.

Et pactus est, & etiã nudo pacto incontinenti: vt C. de iure dot. auia. & J. sol. matr. l. quotiens.

In hunc quoque, Not. ergo q. qui in vnum casum pepigit: etiã in alijs sibi prouidere videtur. Sed contra infra solu. matr. l. si cum dorem, j. respon. Solu. ibi pactus erat in vno solo casu de his qui possent soluto matrimonio contingere: quare nõ videtur pactus esse de casu, qui posset contingere nuptijs non secutis. hic verò diligens fuit, & pepigit in omnem casum contingentem post secutas nuptias: vt arg. C. de inoff. test. l. contra maiores, & de his qui a non domino mal. fin. in fi. Vel dic non agi ex stipulatione: sed agi condicte ob causam, ac si nulla stipulatio esset facta.

Prospicere, saltem tacitẽ, nam & c.

Cõiunge, l. 2. solu. matr.

S extraneus, Extraneus est omnis qui nõ habet dotatam personam in potestate: vt C. de rei vxõ. ad S. extraneum.

Et pactus est, & etiã nudo pacto incontinenti: vt C. de iure dot. auia. & J. sol. matr. l. quotiens.

Dic secũdũ B. hie quod aut vult

Repetere quasi causa non secuta: ita loquitur. l. cõtraria. aut vult repetere ex pænitentia: et sic habet locum huius

q Obfisse, scilicet cum pænitet eum qui pecuniam dedit.

r Decederet, id est decessisset.

s Perisset, quo. l. non perisset, nisi, &c. Et not. breuiter quod tale est quod hic dicitur: si tibi de pecuniã vt seruum tuum manumittas, & is mora interueniente vel fugit, vel decessit: non retines pecuniam, nisi ante morã vel fugit, vel decessit, vel quocunque casu videri potest per me factum non esse vt neque seruum habeas, neque serui pretium: vnde eo casu pecuniã retines. Accur.

S extraneus, i. Causa vs. Dedi tibi dotem pro aliqua muliere: pepigi vt si aliquo casu separarentur, restitueret mihi dos. deinde non fuit secuta nuptia: quæritur, quis repetat dotem: an ego, vel mulier: Et dicitur quod mihi cõpetit repetitio, nisi animo donandi dotẽ constituerẽ. Idẽ in patre, q. si repetere possit, nisi probet mulier patrem ei donasse. Viuianus.

S extraneus, Extraneus est omnis qui nõ habet dotatam personam in potestate: vt C. de rei vxõ. ad S. extraneum.

Et pactus est, & etiã nudo pacto incontinenti: vt C. de iure dot. auia. & J. sol. matr. l. quotiens.

In hunc quoque, Not. ergo q. qui in vnum casum pepigit: etiã in alijs sibi prouidere videtur. Sed contra infra solu. matr. l. si cum dorem, j. respon. Solu. ibi pactus erat in vno solo casu de his qui possent soluto matrimonio contingere: quare nõ videtur pactus esse de casu, qui posset contingere nuptijs non secutis. hic verò diligens fuit, & pepigit in omnem casum contingentem post secutas nuptias: vt arg. C. de inoff. test. l. contra maiores, & de his qui a non domino mal. fin. in fi. Vel dic non agi ex stipulatione: sed agi condicte ob causam, ac si nulla stipulatio esset facta.

Prospicere, saltem tacitẽ, nam & c.

Cõiunge, l. 2. solu. matr.

S extraneus, Extraneus est omnis qui nõ habet dotatam personam in potestate: vt C. de rei vxõ. ad S. extraneum.

Et pactus est, & etiã nudo pacto incontinenti: vt C. de iure dot. auia. & J. sol. matr. l. quotiens.

In hunc quoque, Not. ergo q. qui in vnum casum pepigit: etiã in alijs sibi prouidere videtur. Sed contra infra solu. matr. l. si cum dorem, j. respon. Solu. ibi pactus erat in vno solo casu de his qui possent soluto matrimonio contingere: quare nõ videtur pactus esse de casu, qui posset contingere nuptijs non secutis. hic verò diligens fuit, & pepigit in omnem casum contingentem post secutas nuptias: vt arg. C. de inoff. test. l. contra maiores, & de his qui a non domino mal. fin. in fi. Vel dic non agi ex stipulatione: sed agi condicte ob causam, ac si nulla stipulatio esset facta.

Prospicere, saltem tacitẽ, nam & c.

Cõiunge, l. 2. solu. matr.

a *Conuenit, per stipulationem.*

Q *Vi se debere.* C A S V S. Credebam me debere alicui mulieri. x. cum nō debebam, vel fui exceptione tutus: dedi x. nomine dotis ei qui cum muliere matrimonium contrahere debebat: non est matrimonium subsutum. quæritur quis repetat: an ego an mulier? Dicit quod ego. Sed pone quod in veritate debebā ei x. & pro ea solui marito futuro nomine dotis. non sunt nuptiæ secutæ. dicit quod ego condicam: & in pristina obligatione remaneo obligatus: tamen liberari potero cedendo mulieri actionem.

FUNDVS. Dedi fundum nomine dotis: sed nuptiæ nō sunt secutæ. nunquid poterō fundum condicere? Respond. quod sic: & non solum fundū, sed etiam fructus. idē est in ancilla data in dote, & eius partu.

Putabat. sed nō debebat. Accur
c Non intercesserunt. Si autem nuptiæ secutæ essent, repeteret mulier: vt infra eod. si donaturus. §. j.
d Quoniam. pro quantum.

Sed. pro tamen. Vel recte lege. Sed hæc videtur mala ratio, quod possit repetere, quia habet exceptionē doli: vt j. de condic. inde. l. qui exceptionē. quæ est contra. Solum non repetet, quia tueri se poterat exce. doli. sed quia causa cessat propter quā dedit: nec datur repetitio mulieri maxime ideo, quia hoc tueri se poterat excep. doli si non soluisset. Maxime ideo dixi: quia idem esset si esset verus debitor: vt j. eod. §. si autem. Azo. Item nec videtur doli exceptio locum habere: nam in hac promissione tacita insuit conditio, si matrimonium sequeretur: vt j. de iure dot. stipulatione. ea igitur deficiente, ipso iure ex stipulatu agi nō potest. Male igitur dicit posse eum tueri se exceptione doli. sed dic quod hic, fuit actum ne inesset illa conditio. Vel dic doli exceptio, id est in factum vel intentionis. nam quælibet exceptio dicitur doli: vt j. de excep. do. l. ij. §. generaliter. & secundum hoc etiam cessat prima oppositio.

f Exceptio. Quadruplex est exceptio doli. Vna qua nascitur tempore contractus, vt si dolo me induxisti vt promitterem tibi decem: & hoc casu cessat repetitio si soluum: vt j. de condic. inde. l. qui exceptionem. Secunda, quæ succedit in locum numeratæ pecuniæ: & hæc nascitur tempore quo agitur, non tempore confessionis: vt infra de excep. do. l. ij. §. circa. Tertia, quæ succedit in locum exceptionis pacti, & iusturandi præstiti: & his duobus casibus solum per errorem repetitur: vt infra de cond. inde. l. si nō sortem. §. indebitum. Quarta est, quæ succedit in locum exceptionis facti, vel intentionis: quod est quādo nec actor habet actionem: sed de facto agit: & sic reus de facto excipit, vt hic dicit.

g Actionem. Satis potest dici illud admitti cum ipse promissit & soluit, vt detur mulieri conditio ob causam in maritū non secutis nuptijs, quasi ille videatur dedisse mulieri, & mulier sponso: vt j. de do. inter vir. & vxor. l. iij. §. sed si debitorem. Sed quid si promissit soluere, sed nondum soluit: non secutis nuptijs? dabitur mulieri aliqua actio vel in maritum, vel in istum? Respon. sic in virum: & viraget ex promissione: vt hic, & C. ad legem. Fal. j. fi.

h Condicere. per hanc conditionem ob causam, & eodē mo

det, & ita conuenit: nisi cui denter aliud actum sit, conditionem patri competere Marcellus ait.

Si debitor putatus pro muliere dotem promittat, & soluit ignorat, matrimonio non secuto ipsi condicere competit: si scierit, cōpetit mulieri: sed debitor verus indistincte conditionem habebit: sed eam mulieri cedendo liberabitur h. d. Diuide: quia primo loquitur in debitore non vero. Secundo in vero. Secunda ibi si autem, prima subuiditur in tres. Primo ponitur thema & questio. Secundo responsio in debitore errante. Tertio in sciente. Secunda ibi, Nerua. Tertia ibi, sed si cum sciret, Bartolus.

VII. IULIANVS libro sextodecimo Digestorum.

Q *Vi se debere pecuniam mulieri putabat, iussu eius dotis nomine*

promissit sponso, & soluit. nuptiæ deinde non intercesserunt. **Quæsitum est,** vtrū ipse potest repetere eam pecuniam qui dedisset, an mulier. Nerua, Atilicinus respōderunt, quoniam d putasset quidem debere pecuniam, sed e exceptione f doli mali tueri se potuisset, ipsum repetiturum. Sed si cum sciret se nihil mulieri debere, promississet, mulieris esse actionem g: quoniam pecunia ad eam pertineret, si autem verè debitor fuisset, & ante nuptias soluisset, & nuptiæ secutæ nō fuissent, ipse possit condicere h: causa debiti

A do intelligo quod dicitur j. proximi. Sed cur hic non datur conditio indebiti, cum in promissione videatur tacita conditio inesse: vt infra de iur. do. stipulatione. & solum pendente conditione repetitur: vt j. de condic. inde. l. sub conditione? Respon. quia scit se interim non teneri, cessat condicere. indeb. sed quia soluit vt sequatur matrimonium, datur ob causam conditio.

i Manens. e. remanet ergo debitor: vt hic & infra de iure dot. non enim. licet liberetur cedendo: vt hic dicit. Sed nonne ipso iure liberatur est: vt j. de sol. l. solutam? Responderi potest hunc irreuocabiliter non soluisse pecuniam: vnde non liberatur: vt infra de leg. j. non quocunque. Vel hic non fuit simplex mandatum: sed promissio interuenit debitoris: vt ex princ. huius l. apparet: vnde magis suo nomine g alieno soluisse videtur: vt j. man. l. Papiinianus. & ideo nō mulier, sed ipse ab eo cui soluit condicere: vt j. de condic. indebiti. l. indebiti. Item nonne & ipsi mulieri datur conditio ob causam, vt hic, cum suo nomine indebitum sit solum ea ratum habente? Respon. sic. vt j. de condic. indeb. l. si procurator. Accur.

k Fructus. Not. naturale accessionem, scilicet fructuum, venire in condicione ob causam: vt hic, & infra eod. l. cum quis. & infra de vsur. l. videamus. §. j. & in condicione indebiti: vt j. de condic. inde. l. indebiti, & in condicione certi generali: vt j.

B iuris est de ancilla, & partu eius.

Datum causa dotis non repetitur, donec matrimonium putatur subesse, vel spes est quod contrahatur. hoc dicit. Et primo ponitur dictum Seruii. Secundo declarat casum in quo debet intelligi. Tertio ponit casum in quo non debet intelligi: & adducit simile. Secunda ibi, sic intelligendum. Tertia ibi, donec, Bartolus.

VIII. NERATIVVS libro secundo Membranarum.

Q *Vod Seruius in libro de dotibus scribit, si inter eas personas quarū altera nondum iustam ætatem habeat, nuptiæ factæ sint, quod dotis nomine interim datū sit, repeti posse: sic intellegendum est, vt si diuortium intercesserit prius quàm vtraque persona iustam ætatem habeat, sit eius pecuniæ repetitio. donec autem in eodem habitu matrimonij permaneant, non magis id repeti possit, quàm quod sponsa sponso dotis nomi-*

si cer. per. l. cum fundus. in princ. & in bo. fid. iudicij: vt j. de vsur. l. videamus. §. ex causa non autem vsura, quæ sunt civilis accessio, veniunt in prædictis conditionibus: vt C. de condic. indeb. l. j. & C. de condic. ob tur. cau. quoriens. cū citra vinculum stipulationis non veniant: vt C. de vsur. l. quamuis.

Q *Vod Seruius.* C A S V S. Titius & Berta volebant matrimonium contrahere, & de facto contraxerunt, tamen vtrique vel alteri deerat ætas legitima. Titius dedit x. dotis nomine spe futuri matrimonij. an Titius si nuptiæ secutæ nō fuissent, repetere possit, quæritur. Et dicitur quod sic. sed hoc verum, si antequam ad ætatem legitimam peruenissent, à nuptijs se abstinerunt. si autem in primo voto persistierint, cessat repetitio. Idem est vbi sponsalia non matrimonium contrahuntur. si nuptiæ contrahi non possunt, competit repetitio.

l Habeat. scilicet ad nuptias: vt quia masculus minor xiiij. ann. femina xij. sit: vt in statu de nup. in princ. & quod subicit nuptiæ, scilicet de facto. **ADDITIONO.** Dic quod verum attento iure civili, secus de iure canonico, secundum Alexandrum.

m Diuortium. id est repudium. cum diuortium sit inter coniuges repudium inter sponsum & sponsam: vt j. de verborū signific. l. inter stuprum. §. diuortium. & l. inter diuortium. sed nec repudium proprie dicitur: sed hic de facto fuit matrimonium, & de facto diuortium.

n Habitu. id est dum spes est fieri matrimonium.
o Sponsa sponso. qui à septem annis esse possunt: vt j. de spō. l. in sponsalibus. Et not. qd hoc secundo casu fuit datum nomine futuræ dotis: sed superiori nomine quasi præsentis, cū in præcedebat nuptias constare. Item ibi altera persona tantum erat insufficientis: hic vtraque, vel neutra. Accur.

Exceptio doli quadruplex est.

Admittit.

^a Adfinitas. cepta non perfecta. Et no. affinitatem dici inter sponfos, vt hic: & inter cōiuges: vt C. de here. insti. l. nō ideo. sed tamen improprie, quia tunc non possent esse nuptiæ: vt de gradibus. l. non facile. §. primo & secundo.

^b Potest. si istud potest, extendatur (vt dialectici dicunt)

quamdiu vterq; vivit, etiā misso repudio nō esset repetitio. nā sem per possibile est quōd fiat hoc matrimoniū, sed certē nos nō extēdimus: sed secundum præsens iudicamus: & rebus sic se habētibus loquimur: vt j. de verbo. obl. l. continuus. §. cum quis. scilicet donec alter eorum alias contraxerit, quandoq; tamen extenditur: vt, quantū capere poterit lego: vt j. de leg. ij. si ita quis testamentum, sic & insti. quibus modo test. infir. §. posteriore. Azo. Sed nonne hic pœnitere potest: vt s. co. l. si pecuniā in prin cō. Resp. non: quia non erat res integra: quia sponsalia præcesserūt, vt ibi dixi. Item not. hic expectandum donec est aliquid in pendenti: vt hic, & arg. s. si cer. pet. non omnis. in princ. & infra de iur. do. l. si sponsalibus. in princ. & l. dotis fru. §. §. fin. & l. si debitor. in fit. & l. si qui. §. si. in fi. & supra si cer. pe. l. pecuniam.

SI donaturus mulieri, iussu eius sponso numeravi, nec nuptiæ secutæ sunt: mulier condicet. Sed si ego cōtraxi cū sponso, & pecuniā in hoc dedi, vt si nuptiæ secutæ essent, mulieri dos adquiretur: si non essent secutæ, mihi redderetur: quasi ob rem datur: & re non secuta, ego à sponso condicā.

SI donaturus mulieri, iussu eius sponso numeravi, nec nuptiæ secutæ sunt: mulier condicet. Sed si ego cōtraxi cū sponso, & pecuniā in hoc dedi, vt si nuptiæ secutæ essent, mulieri dos adquiretur: si non essent secutæ, mihi redderetur: quasi ob rem datur: & re non secuta, ego à sponso condicā.

SI quis indebitam pecuniam per errorē iussu mulieris sponso eius promississet, & nuptiæ secutæ fuissent, exceptione doli mali vti nō potest. maritus enim suum negotium gerit, & nihil dolo facit, nec decipiendus

SI quis indebitam pecuniam per errorē iussu mulieris sponso eius promississet, & nuptiæ secutæ fuissent, exceptione doli mali vti nō potest. maritus enim suum negotium gerit, & nihil dolo facit, nec decipiendus

SI quis indebitam pecuniam per errorē iussu mulieris sponso eius promississet, & nuptiæ secutæ fuissent, exceptione doli mali vti nō potest. maritus enim suum negotium gerit, & nihil dolo facit, nec decipiendus

ne dederit, donec maneat inter eos adfinitas. ^a Quod enim ex ea causa nondum coito matrimonio datur: cū sic detur, tāquam in dotem peruenturum: quamdiu peruenire potest, ^b repetitio eius non est.

Datum ob causam futuri matrimonij per extraneū volentem simpliciter donare mulieri, siue sequatur matrimonium, siue non, per ipsum dantem non repetitur, sed per mulierem. Sed si voluerit donare solum eo casu quo matrimonium contraheretur, tunc si non contrahitur, ipse repetit. Bart.

IX. PAVLVVS libro septimo-decimo ad Plautium.

SI donaturus mulieri, iussu eius sponso numeravi, nec nuptiæ secutæ sunt: mulier condicet. Sed si ego cōtraxi cū sponso, & pecuniā in hoc dedi, vt si nuptiæ secutæ essent, mulieri dos adquiretur: si non essent secutæ, mihi redderetur: quasi ob rem datur: & re non secuta, ego à sponso condicā.

Exceptio doli que obstat deleganti, non obstat ei cui facta est delegatio ex causa onerosa, nisi quatenus ad delegantem res est reuersura: sed delegato contra delegantem succurritur. h. d. Diuide. Primo ponitur dictum, per quod consulit ei cui facta est delegatio. Secundo ponit aliud, per quod consulit delegato. Tertio ponit limitationem primi dicti. Secunda ibi, itaque. Tertia ibi, sed si soluto. Bart.

SI quis indebitam pecuniam per errorē iussu mulieris sponso eius promississet, & nuptiæ secutæ fuissent, exceptione doli mali vti nō potest. maritus enim suum negotium gerit, & nihil dolo facit, nec decipiendus

SI quis indebitam pecuniam per errorē iussu mulieris sponso eius promississet, & nuptiæ secutæ fuissent, exceptione doli mali vti nō potest. maritus enim suum negotium gerit, & nihil dolo facit, nec decipiendus

SI quis indebitam pecuniam per errorē iussu mulieris sponso eius promississet, & nuptiæ secutæ fuissent, exceptione doli mali vti nō potest. maritus enim suum negotium gerit, & nihil dolo facit, nec decipiendus

SI quis indebitam pecuniam per errorē iussu mulieris sponso eius promississet, & nuptiæ secutæ fuissent, exceptione doli mali vti nō potest. maritus enim suum negotium gerit, & nihil dolo facit, nec decipiendus

Atat. non enim est dos titulus lucratiuus: vt j. de act. & obl. l. ex promissione. & C. de imp. lu. descrip. l. j. §. lucratiua. l. i. x. & j. de except. do. apud Celsum. §. sed si mulier. & ideo nō repellitur creditor exceptione: vt hic & j. de noua. l. doli exceptio. & l. si quis delegauerit. & C. de noua. si pater. & j. de iu. do. quemadmodum. §. fi. & j. de do. except. l. pure. §. si eum. si autē esset lucratiua causa, quæ multæ sunt in d. l. j. C. de impo. lu. descrip. l. x. tunc haberet promissor doli except. vt j. de dona. l. ij. §. cū vero. & j. de except. do. l. Iulianus ait, si pecuniam. & d. l. apud Celsum. §. si quis. autem. Sed contra. est huic. §. j. de admi. tuto. l. cum post. §. fi. vbi dicit q; curator dotem pro adulta promittēs, nō tenetur in dotem, si adultæ facultas non patitur. Sol. illud ideo, quia ratione officij promittit, sciens se non teneri pro se: vt arg. j. de his qui. vt indig. l. tutorem. hic autem pro se promittit. credens se debere. vel hic tota indebita: ibi nō tota. sed prima verior est.

Est: quod fit si cogatur indotatam vxorem habere. Itaq; aduersus mulierem ^b conditio ei competit: vt aut repetat ab ea quod marito dedit: aut vt liberetur si nondū soluerit. Sed si soluto matrimonio maritus peteret, in eo duntaxat ⁱ exceptionem ob stare debere, quod mulier receptura ^k esset.

Si causa ob quam facta est liberatio, nō est secuta, repetitur pecunia ac si soluta fuisset. Bartolus.

X. IAVOLENVS libro primo ex Plautio.

SI mulier ei cui nuptura erat, cū dotem dare vellet, pecuniam ^l que sibi debebatur, acceptā fecit, neq; nuptiæ infecutæ sunt, rectē ab eo pecunia condicetur: quia nihil interest vtrum ex numeratione pecunia ad eum sine causa, an per acceptationem peruenierit. ^m

Datum executori vltime voluntatis, si in causam debitam non expendit, repetitur. Bartolus.

XI. IULIANVS libro decimo Digestorum.

SI heres arbitrato liberti certa summa monumentum iussus facere, dederit liberto ⁿ pecuniam, & is accepta pecunia monumentum non faciat: conditione tenetur.

Reuocata donatione causa mortis, vet condicetur cum suis accessibus. Bartol.

XII. PAVLVVS libro sexto ad legem Iuliam & Papiam.

Cum quis mortis causa donationem cū conuulisset donator condicet, ^q

sa onerosa. i. titulus dotis. Accursius. ^k Receptura. id est recuperata.

SI mulier. ^z CASVS. Debebam alicui mulieri x. cum non essem soluendo, sollicitavi eam contrahere mecum nupt. & in tempore futurarum nuptiarum liberauit me accepti. postea nolo contrahere: forte quia scio me liberatum. Dicitur quod à me mulier condicet, ac si integrum mihi soluisset.

l Pecuniam, si purē debebatur. Si verò sub conditione, & in eum statum restituenda est obligatio: vt j. de iur. do. licet. & s. eo. l. si quis accepto.

m Peruenierit. sic & præstat quod compensatur: vt j. solu. mat. l. si filio. §. sed siue propter. Accur.

SI heres. ^z CASVS. Testator iussit me heredem suum facere monumentum arbitrato sui liberti. Ego illi liberto pecuniam ad construendum monumentum dedi. libertus non facit monumentum. nunquid ab eo pecuniā condicere possum? Et respon. quod sic. Viuius.

n Liberto. vt faceret hanc sepulchram. Accur.

o Non faciat. vel faciat, sed minus erogat: vt j. de leg. ij. l. antepenul. §. à te. & est ratio, quia libertus, vt minister eligitur: vt j. de leg. ij. si quis Titio decem.

p Cum quis. scilicet donator.

q Condicet. f. donationē. f. per conditionē istā: vt j. de do. cau.

Dos titulus lucratiuus non est.

Dolo facit. Not. non dolum non facit dolum, qui suum commodum iure proficitur: vt hic, & j. de dum iure libe. ho. exhi. l. ij. §. j. prosequitur. & j. de iniur. iniuria. tur. r. §. j. & j. de acquir. her. Iulianus scribit, si pupillus. & j. ad le. Jul. de vi publi. l. pen. §. fi. & j. de iu. fil. l. delator. Accur.

Quod fit. id est decipitur si opponatur doli exce. & sic vxorē indotatā haberet. qd esse non debet: vt hic, & j. de do. except. apud §. sed & si mulier. h. Mulierem. vt C. de condic. inde. l. ij.

Duntaxat. in eo quod lucraretur ex dote propter pactum, non obstat. nec videtur petere ex lucratiua causa, cum præcessit causa onerosa. i. titulus dotis. Accursius.

Receptura. id est recuperata.

Debebam alicui mulieri x. cum non essem soluendo, sollicitavi eam contrahere mecum nupt. & in tempore futurarum nuptiarum liberauit me accepti. postea nolo contrahere: forte quia scio me liberatum. Dicitur quod à me mulier condicet, ac si integrum mihi soluisset.

Pecuniam, si purē debebatur. Si verò sub conditione, & in eum statum restituenda est obligatio: vt j. de iur. do. licet. & s. eo. l. si quis accepto.

Peruenierit. sic & præstat quod compensatur: vt j. solu. mat. l. si filio. §. sed siue propter. Accur.

Testator iussit me heredem suum facere monumentum arbitrato sui liberti. Ego illi liberto pecuniam ad construendum monumentum dedi. libertus non facit monumentum. nunquid ab eo pecuniā condicere possum? Et respon. quod sic. Viuius.

Liberto. vt faceret hanc sepulchram. Accur.

Non faciat. vel faciat, sed minus erogat: vt j. de leg. ij. l. antepenul. §. à te. & est ratio, quia libertus, vt minister eligitur: vt j. de leg. ij. si quis Titio decem.

Cum quis. scilicet donator.

Condicet. f. donationē. f. per conditionē istā: vt j. de do. cau.

cau. mor. l. senatus. §. nec dubitauerit. sic & aliàs dicitur furtū redimi. i. res furtiua. vt j. de cōdi. inde. l. seruus. sic & in pignore: vt insti. de act. §. inter pignus. sed cōtra hoc. j. cōmo. l. j. §. ij. & C. quæ res pig. ob. possunt. l. cum cōstet. secundū Azo. a. *Fructus*. vt j. de vltur. videamus ij. §. idemque est si mortis.

SI filius. §. CASVS.

Decesit quis duobus filiis relicto: alio emancipato, altero in potestate constituto. emancipatū autem filiū praterierat in vltima voluntate: & alium heredem instituit. postea dicit institutus vt emancipatus bona sua cōferat. cōtulit emancipatus. deinde non vult petere bo. poss. an repetere possit quæ cōtulit: Dicitur q̄ sic. b. Si filius. l. emancipat. c. Bonorū possessionem. l. cōtra tab. vt C. de col. l. ea demū. & j. de col. bo. l. prator. §. emancipatus prateritus. d. Poss. cond. ob causam, quasi deficiente iusta causa: vt s. eo. l. j. §. j.

SI procuratori. §. CASVS.

Credebam me debere tibi x. procuratori tuo quæ credebam esse procuratorē, solui. aut dominus Titius habuit ratum, & tenetur: aut nō habuit ratū, & cōdicere potero à procuratore. Item si debitū fuerit solummodo falso proc. neq. dominus habuit ratū, & hoc omnino soluit, vt statim se liberet: repetetur à procur. cond. ob causam. nō indeb. si autē vt ministro pecuniam credit ei, vt ad dominū portaret: si nō habuit ratū, possit cōuenire procur. actione furti: quia in eum non est translātū dominū, in priori casu sic.

e. Falso. qui nunquā fuit procurator: vel fuit quōdā, sed reuocata erat procuratio. nec enim refert quādo debitū solutū est, vt hic erat. sed quādo debitum, tūc refert an scia reuocatum mādatur. vel non: vt primo casu nō liberetur à domino: nec ob hoc repetam, cum scienter solui indebitum. secundo liberetur ipso iure, si bona fide exigebat & accipiebat procura. sed si mala, tunc per exceptionem: vt j. de sol. cum quis. §. j. f. Tenetur. condic. indeb. vbi creditur se liberatum, credens eum in rem suam datū procuratorem, vel condic. ob causam se liberandum: aliàs si ratum non habet dominus, procurator tenetur: vt hic subiicit, & j. rem ra. ha. si indebitum. & j. de condic. inde. l. si procurator. §. Celsus.

g. Si debita. latenter incipit cum erat debita. & hunc casum prosequitur vsque in finem.

h. Procuratore. vt j. man. l. inter causas. §. mandato.

i. Repetetur. condic. ob causam.

k. Non enim. bene dico etiam si debita. non enim &c.

l. Non intercedente. & sic non condic. inde. sed ob causam datur vt hic. Sed ar. cōtra. C. de cōdi. inde. l. creditoris. vbi dicit dari indebitū. preterea alia dicit dari furti: vt C. de furtis. l. falsus. quæ cōtradicit vtrique. Solue ergo, quia qui soluit ea causa vel pacto, vt à domino liberetur, tunc habet locū hæc lex quæ dicit dari conditionē ob causam. si autem incontinētī se liberatum credit, vt quia credebatur procuratorem in rem suam cui soluit, & ideo non præcauit sibi per pactum, vt liberaretur: tunc habet locum condic. inde. vt in l. creditoris. & hic in prin. huius. l. & hoc quādo dominium est translātum. aliàs nulla conditio datur: vt s. vsu fruct. quemadm. ca. l. si. si autem ministro dedit, vt ad dominum portaret, & sic apud se soluens dominū retinuit, tunc habet locum furti. & condi-

ctio furtiua: vt d. l. C. de fur. falsus. & in fine huius l. quas actiones tenetur credere domino habenti ratū. vel euanescit, si pecunia erat debita: vt j. de fur. l. si vendidero. §. si Titius. & probatur prædicta distinctio j. de fur. falsus. §. j. m. Vel quod. id est quia.

datum repetetur, sed quasi ob rem datam, nec res secuta sit, ratihabitione non intercedente: vel quod^m furtum faceret pecuniæ falsus procurator: cum quo non tantum furti agi, sed etiam condici^o ei posse.

Res ob causam data, causa nō secuta, etiā si desierit extare, cōdicitur: et si nō est translātū dominū, ad exhibendū, & furti, seu condic. furti agitur. h. d. Dimiditur. primo ponit vnum dictum. secūdo ponit aliud, quod videtur cōtrarium primo. tertio reducit ad concordiam, addendo aliqua. quarto addit quædā ad prædicta. Secūda ibi. Labeo. tertia ibi. sed Proculus. quarta ibi. sed si tuus.

xv. POMPONIUS libro vicensimo secundo ad Sabinum.

CVM seruus tuus in suspicionem furti Attio venisset, dedisti P eum in questionem sub ea causa, vt si id repertum in eo nō esset, redderetur tibi. Is eum tradidit præfecto vigilū quasi in facinore deprehensum. q̄ præfectus vigilū eū summo supplicio^r adfecit. Ages cum Attio, dare eū tibi oportere: quia & ante mortē dare tibi eū oportuerit. Labeo^u ait, posse etiā ad exhibendū agi: quoniā fecerit quō minus exhiberet. Sed Proculus^y dari oportere ita ait, si fecisses eius hominē: quo casu ad exhibendū agere te non posse. sed si tuus mansisset, etiā^z furti te acturum^a